
                              
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI SERRASTRETTA 

Provincia di CATANZARO 
 

Via Municipio CAP 88040       Tel. 0968/81001-81114 Fax 81143   

                                                                                            

I L  S I N D A C O  

 
  

ORDINANZA N. 93 del  29/11/2020  
 

OGGETTO:  MISURE PER IL CONTENIMENTO E IL CONTRASTO DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 
SULL'INTERO TERRITORIO NAZIONALE. 
PROVVEDIMENTI PRECAUZIONALI DI CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID-19. 
SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO DAL 30 NOVEMBRE AL 4 DICEMBRE 2020 . 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

 Comune  sono stati registrati casi  accertati e presunti di positività al Covid-19; 

 in particolare, tra i suddetti casi, alcuni riguardano genitori aventi figli che frequentano le scuole 
e personale scolastico; 

 Che l’Asp di Catanzaro ha effettuato una campagna di screening mirata ad acquisire un quadro 
conoscitivo del contagio nell’ambito dei contatti stretti delle persone risultate positive; 

Richiamate le precedenti Ordinanze n. 79 del 2/11/2020,  n. 80 del 4/11/2020 con le quali si disponevano 
le chiusure dei plessi di Angoli (scuola dell’infanzia), Cancello (scuola primaria) e Migliuso (scuola secondaria 
di primo grado) fino a venerdì 13 novembre 2020 (compreso); 

Visti i provvedimenti attualmente vigenti, approvati dal Governo in seguito all'emergenza sanitaria 
internazionale ed in particolare il DPCM del 03/11/2020; 

Viste le ordinanze del Presidente della Regione Calabria con le quali sono state adottate ulteriori misure per 
la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ed in particolare la n. 79 del 
23/10/2020 e la n. 80 del 25/10/2020; 

Vista la nota del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Provinciale di Catanzaro n.l3098 del 
10/11/2020 acquisita in data 12/11/2020 con la quale, in considerazione dell’andamento della curva 

epidemiologica, proponeva la sospensione delle attività didattiche in presenza per almeno due 

settimane; 

Vista la precedente ordinanza n.87 del 12/11/2020 con la quale, accogliendo la proposta dell’ASP, a 

scopo precauzionale, sono state sospese le attività didattiche fino al 27 Novembre 2020; 

Dato atto: 

- che con nota n. 4665 del 25/11/2020 è stato chiesto al suddetto Dipartimento quali fossero le 
ulteriori proposte in merito all’apertura delle scuole, senza avere risposta; 
- che pertanto la criticità evidenziata nella nota del Dipartimento citata, non è stata ancora 
superata; 
-che, nonostante ripetuti solleciti telefonici e numerose e-mail, l’Asp non è stata ancora in grado di 
comunicare i risultati dello screening scolastico effettuato il 10 novembre limitandosi,  a fornire n. 7 
referti negativi relativi a personale insegnante e Ata; 



 

 

 che non si dispone di alcuna informazione circa l’attivazione della nuova figura dell’infermiere 
scolastico nelle scuole comunali. Tale professionista avrebbe il compito di monitorare i casi sospetti 
somministrando i test rapidi, previa autorizzazione delle famiglie, a chi dovesse presentare qualche 
sintomo; 
-che in questi giorni sono arrivati i primi 100 tamponi rapidi antigenici acquistati dal Comune, che 
saranno destinati allo screening scolastico, allo scopo di per ottenere risposte rassicuranti e 
concordare con l’Asp, l’Istituzione scolastica e l’Uccp di Decollatura, un protocollo d’intervento che 
consenta, se necessario, l’uso dei tamponi rapidi messi a disposizione dal Comune, da impiegare 
nell’eventualità in cui la scuola dovesse essere coinvolta da casi Covid; 
 

Sentito in proposito il Dirigente Scolastico e ritenuto, conseguentemente, a titolo precauzionale, a tutela 

della salute pubblica, di prorogare la sospensione delle attività didattiche in presenza fino al 4 

dicembre p.v.; 

Visto l’art. 50, comma 5, TUEL 267/2000 che recita espressamente: “In particolare in caso di esigenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 
adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale”;  

ORDINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, a scopo prettamente precauzionale, a tutela della salute pubblica ed  

in considerazione del permanere delle criticità evidenziate nel la proposta  del Dipartimento di 

Prevenzione dell’Azienda Provinciale di Catanzaro n. 3098 del 10/11/2020,  di  prorogare la 

sospensione delle attività didattiche in presenza delle scuole di Serrastretta capoluogo e frazioni 

facenti parte dell’Istituto Comprensivo di Serrastretta, dal primo giorno feriale utile ossia dal 30 

Novembre  al 4 Dicembre 2020: infanzia, primarie, secondarie di primo. 

EVIDENZIA 

che il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo di Serrastretta potrà derogare a detta ordinanza per 

l'eventuale organizzazione della didattica a distanza e per eventuali diverse soluzioni didattiche rivolte agli 

alunni con particolari esigenze. 

AUTORIZZA 

in via eccezionale il Dirigente scolastico ed eventuali collaboratori ad accedere negli uffici per organizzare 
eventuali attività a distanza, osservando le seguenti modalità: 

 Misurazione della temperatura corporea; 

 Utilizzo delle protezioni delle vie aeree; 
 Rispetto di tutte le altre misure di prevenzione; 

  
RACCOMANDA 

A tutti sempre l’utilizzo dei dispositivi di sicurezza e del distanziamento sociale e di comunicare eventuali 
inosservanze, segnalazioni e denunce all’indirizzo email: 
sindaco@comune.serrastretta.cz.it  

DISPONE 

 

L'invio di copia della presente Ordinanza, a mezzo pec, al Dirigente Scolastico, alla Stazione Carabinieri di 
Serrastretta ed alla Polizia Locale. 

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R della Calabria entro 60 
giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

mailto:sindaco@comune.serrastretta.cz.it


 

 

pubblicazione. La presente Ordinanza avrà durata fino alla data dello svincolo da parte del Dipartimento di 
Prevenzione dell’Azienda Sanitaria Provinciale competente.  

Dalla Residenza Municipale, Serrastretta 29/11/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 _______________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line il 29/11/2020 e vi 

resterà per 15 (quindici) giorni; 

 E’ divenuta esecutiva il 29/11/2020.  

                                                                   Il Segretario Comunale                                                                                                                                    

Dr.ssa T. Donatella Villella       

 

________________________________________________________________________________                                                                                                                                                                                                

 

 

 

 


